
N. 81  reg.

   COMUNE DI ZANE’ 
PROVINCIA DI VICENZA

__________________
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
________________________

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 

DELL'ART. 7 DEL DPCM 28/12/2011. VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI 2014 E 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015/2017.                                                                                    

Il giorno  quindici APRILE  2015                                                                                              

Nella solita sala delle adunanze, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

presenti assenti

SINDACO BERTI Roberto ( X ) (    )
 

ASSESSORI BUSIN Alberto         ( X ) (    )

CAMPO Maria Giulia ( X ) (    )

CAROLLO Silvia ( X ) (    ) 

POZZER Giuseppe ( X ) (    ) 

SEGRETARIO CECCHETTO dr.ssa Maria Teresa ( X ) (    )

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 29 del 27/08/2014, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di previsione sperimentale 2014/2016 e l’allegato Documento Unico di programmazione – DUP – , 
ai sensi del D. Lgs. 118/2011;
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 159 del 27/08/2014 ha approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione - PEG esercizio finanziario 2014/2016, redatto secondo i principi contenuti nel DPCM 28 
dicembre 2011;
- il D. Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli  schemi  di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi”  ha individuato  i 
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 117 – 
comma 3 – della Costituzione;
-  ai  sensi  dell’art.  3  del  sopra  citato  D.  Lgs.  118/2011,  le  Amministrazioni  Pubbliche  devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;
- con D.P.C.M. del 28/12/2011, a decorrere dal 1 gennaio 2012, è stata avviata la sperimentazione 
della durata di due esercizi finanziari, avente ad oggetto i sistemi contabili e gli schemi di bilancio 
degli enti locali e dei loro organismi strumentali;
-  con  deliberazione  n.  181  del  30/09/2013  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  l’“Adesione  del 
Comune di Zanè alla sperimentazione di cui all’art. 36 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”;
- con  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 92164 del 15/11/2014 è stata estesa la 
sperimentazione suddetta anche al  Zanè (VI);

CONSIDERATO CHE:
-  il  nuovo  principio  di  competenza  finanziaria  potenziato,  di  cui  all’Allegato  n.  1  del  citato 
D.P.C.M. 28.12.2011, dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, 
che  danno  luogo a  entrate  e  spese  per  l’ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza;
- l’art. 7, comma 2, del D.P.C.M. 28.12.2011 specifica che, per poter attuare il principio contabile 
generale  della  competenza  finanziaria,  gli  enti  devono  istituire  nel  proprio  bilancio  il  Fondo 
Pluriennale Vincolato (FPV), il quale è costituito dalla differenza tra le risorse accertate in entrata e 
destinate al finanziamento di impegni giuridicamente perfezionati ma esigibili in esercizi successivi 
a quello in cui è accertata l’entrata;
- l’art. 7, comma 3, del D.P.C.M. stesso dispone che gli enti, prima di inserire in bilancio i residui 
attivi e passivi nel rendiconto, devono procedere al loro riaccertamento e possono essere conservati 
tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate, e 
parallelamente,  non  possono  essere  conservati  tra  i  residui  passivi  le  spese  impegnate  la  cui 
esigibilità (salvo alcune eccezioni) è riferibile agli esercizi successivi, con la conseguenza che le 
entrate  e  le  spese  accertate  e  impegnate  non  esigibili  nell’esercizio  considerato  sono 
immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili;
- le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio in corso  necessarie 
alla  reimputazione  delle  entrate  e  delle  spese  riaccertate  sono  effettuate  con  provvedimento 
amministrativo di Giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto;

DATO ATTO che al punto 8 dell’Allegato 2 al D.P.C.M. 28.12.2011 viene precisato che il 
riaccertamento  ordinario  di  cui  all’art.  7,  comma  3,  del  D.P.C.M.  28.12.2011,  costituendo  una 
attività di natura gestionale, può essere effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i 
termini previsti per l’approvazione del rendiconto e che la variazione di bilancio necessaria alla re-
imputazione degli impegni e degli accertamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili è 
effettuata con delibera di Giunta Comunale; 



RITENUTO  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.P.C.M.  28.12.2011,  procedere  con  il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di  
spesa in corso, mediante il loro riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria 
integrazione del fondo pluriennale vincolato;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario, di concerto con i diversi 
Responsabili dei Servizi, ha effettuato la verifica della consistenza ed esigibilità dei residui attivi e 
passivi iscritti in bilancio, al fine di riaccertare gli stessi sulla base dei principi indicati al citato art. 
7 del DPCM 28.12.2011, stabilendone in particolare l’esigibilità ed individuando l’anno di 
reimputazione dei medesimi;

VISTE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui  contenute nei seguenti allegati, 
che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

Elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2014
1. Allegato A ) Elenco residui attivi da riportare al termine dell’anno 2014 –  € 514.650,99;
2. Allegato B) Elenco residui passivi da riportare al termine dell’anno 2014 – € 472.467,06

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale, a seguito del 
presente riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2014, essendo pari alla 
differenza  tra  l’ammontare  complessivo  degli   impegni  di  spesa  cancellati  e  reimputati  e 
l’ammontare degli accertamenti di entrata cancellati e reimputati, risulta rideterminato come segue:

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti

Esercizio 2015 Esercizio 2016 Esercizio 2017

Fondo pluriennale vincolato 5.281,00 5.281,00 5.281,00
Differenza  fra  impegni  reimputati  e  accertamenti 
reimputati

13.290,00 0,00 0,00

Totale FPV spese correnti al 1 gennaio 18.571,00 5.281,005.281,00

 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in conto Capitale

Esercizio 2015 Esercizio 2016 Esercizio 2017

Fondo pluriennale vincolato 298.005,16 49.624,00 0,00
Differenza  fra  impegni  reimputati  e  accertamenti 
reimputati

133.018,60 0,00 0,00

Totale FPV spese capitale al 1 gennaio 431.023,76 49.624,000,00

 
CONSIDERATO  che  le  re-imputazioni   di  cui  sopra  costituiscono  variazioni  agli 

stanziamenti di entrata e spesa delle corrispondenti voci da re-imputare del bilancio 2014/2016, 
oltre all’iscrizione nella parte entrata del bilancio 2015/2017 del “Fondo Pluriennale Vincolato”, 
come sopra determinato;

VISTE  le variazioni contenute nei seguenti allegati, che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento:
- Allegato C) Variazione al bilancio di previsione 2014/2016 per reimputazione  impegni – parte 
corrente;
-Allegato D) Variazione al bilancio di previsione 2014/2016 per reimputazione  impegni – parte 
investimenti;



RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 15/04/2015 di approvazione al 
Bilancio di Previsione 2015/2017 risulta ora necessario adeguare gli stanziamenti all'operazione di 
riaccertamento ordinario dei residui come di seguito:
– Allegato E) Variazione al bilancio di previsione 2015/2017 per reimputazione impegni – parte 

corrente;
- Allegato F) Variazione al bilancio di previsione 2015/2017 per reimputazione impegni – parte 
capitale

PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore dei conti come da Allegato G) al presente 
provvedimento;

EVIDENZIATO  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  comma  3,  art.  7  del  D.P.C.M. 
28.12.2011, il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

VISTO:
– il T.U.E.L., D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
– il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e il corrispondente D.P.C.M. 28.11.2011 recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali  dei loro organismi;

– il Regolamento di contabilità,              

ASSUNTI  i  pareri di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio finanziario 
e di legittimità del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per tutto quanto sopra espresso e che si intende integralmente riportato,

1) di approvare  l'elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2014:
Allegato A ) Elenco residui attivi da riportare al termine dell’anno 2014 –  € 514.650,99;
Allegato B) Elenco residui passivi da riportare al termine dell’anno 2014 – € 472.467,06;

2) di  variare  nella  parte  entrata  del  bilancio  degli  esercizi  2015,  2016  e  2017  il  fondo 
pluriennale vincolato per spese correnti e il fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale, che risulta così rideterminato:

Esercizio 
2015

Esercizio 
2016

Esercizio 
2017

Fondo Pluriennale Vincolato spese correnti 18.571,00 5.281,005.281,00

Fondo Pluriennale Vincolato spese capitale 431.023,76 49.624,000,00

3) di approvare, in esito all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 
7  del  DPCM  28.12.2011,   le  variazioni  degli  stanziamenti  al  bilancio  di  previsione 
sperimentale anno 2014/2016  come risulta dai seguenti  allegati,  che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento:
-  Allegato  C)  Variazione  di  competenza  al  bilancio  di  previsione  2014/2016  per 



reimputazione  impegni – Bilancio corrente;
- Allegato D) Variazione di competenza al bilancio di previsione 2014/2016 per 
reimputazione accertamenti ed impegni – Bilancio investimenti;

4) di  variare  il  Bilancio  di  Previsione   2015/2017  al  fine  di   adeguare  gli  stanziamenti 
all'operazione di riaccertamento ordinario dei residui come di seguito:
Allegato E) Variazione al bilancio di previsione 2015/2017 per reimputazione impegni – 
parte corrente;
Allegato F) Variazione al  bilancio di previsione 2015/2017 per reimputazione impegni – 
parte capitale;

5) di dare atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti di cui all' Allegato G) al 
presente provvedimento; 

6) di trasmettere al Tesoriere il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza e 
allegati di competenza (H e I);

7) di  dare  atto  che  l’operazione  di  riaccertamento  dei  residui  confluirà  nel  Rendiconto  di 
Gestione dell’esercizio 2014;

8) di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  previa  unanime  e  separata  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  del D.Lgs n.267/2000.



____________________________________ ______________________ ________________ 

Ufficio Ragioneria Ufficio Ragioneria                             Ufficio del Segretario Generale

VISTO: si attesta la relativa copertura VISTO: parere favorevole per la                         VISTO: parere favorevole sotto il
finanziaria dell’impegno di spesa regolarità tecnico-amministrativa profilo della legittimità

VISTO: si esprime parere favorevole
per la regolarità contabile

Il Ragioniere capo Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale

 
F.to Dall'Alba dott. Maria     F.to Dall'Alba dott. Maria          F.to Cecchetto dott. M.Teresa

________________________________________________________________________________

IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Berti Roberto                                     F.to Cecchetto dott. M.Teresa 
________________________________________________________________________________

_______________________

Certificato di Pubblicazione
____________________

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’albo pretorio:

Zanè, lì   17/04/2015                                                                         Il Segretario Generale

                                                                            F.to Cecchetto dott. M.Teresa 
_______________________________________________________________ _______________ 

     

_____________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
 Pubblicata per 15 gg. dal _____________________________
 e contestualmente comunicata ai capi gruppo consiliari
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
ESECUTIVITA’
 Divenuta esecutiva per decorrenza di 10 gg. dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________


